- 1 -

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团社会信用体系建

设牵头单位、文明办、高级人民法院、财政厅（局）、人力资源

社会保障厅（局）、国家税务局、地方税务局，中国证监会各派

出机构，铁路运输企业、铁科院、各铁路公安局：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大精神，落实习近平总书记关于构建“一处失信、处处受限”信

用惩戒大格局的重要指示，按照《国务院关于建立完善守信联合

激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导意见》

（国发〔2016〕33 号）要求，防范部分旅客违法失信行为对铁路

运行安全的不利影响，进一步加大对其他领域严重违法失信行为

的惩戒力度，现就限制特定严重失信人乘坐火车提出以下意见。

一、限制范围

（一）严重影响铁路运行安全和生产安全有关的行为责任人被公

安机关处罚或铁路站车单位认定的

1.扰乱铁路站车运输秩序且危及铁路安全、造成严重社会不良影

响的；

2.在动车组列车上吸烟或者在其他列车的禁烟区域吸烟的；

3.查处的倒卖车票、制贩假票的；

4.冒用优惠（待）身份证件、使用伪造或无效优惠（待）身份证

 - 2 -

件购票乘车的；

5.持伪造、过期等无效车票或冒用挂失补车票乘车的；

6.无票乘车、越站（席）乘车且拒不补票的；

7.依据相关法律法规应予以行政处罚的。

对上述行为责任人限制乘坐火车。

（二）其他领域的严重违法失信行为有关责任人

1.有履行能力但拒不履行的重大税收违法案件当事人；

2.在财政性资金管理使用领域中存在弄虚作假、虚报冒领、骗取

套取、截留挪用、拖欠国际金融组织和外国政府到期债务的严重

失信行为责任人；

3.在社会保险领域中存在以下情形的严重失信行为责任人：用人

单位未按相关规定参加社会保险且拒不整改的；用人单位未如实

申报社会保险缴费基数且拒不整改的；应缴纳社会保险费且具备

缴纳能力但拒不缴纳的；隐匿、转移、侵占、挪用社会保险基金

或者违规投资运营的；以欺诈、伪造证明材料或者其他手段骗取

社会保险待遇的；社会保险服务机构违反服务协议或相关规定的；

拒绝协助社会保险行政部门对事故和问题进行调查核实的；

4.证券、期货违法被处以罚没款，逾期未缴纳的；上市公司相关

责任主体逾期不履行公开承诺的；

5.被人民法院按照有关规定依法采取限制消费措施，或依法纳入

 - 3 -

失信被执行名单的；

6.相关部门认定的其他限制乘坐火车高级别席位的严重失信行为

责任人，相关部门加入本文件的，应当通过修改本文件的方式予

以明确。

对上述行为责任人限制乘坐火车高级别席位，包括列车软卧、G

字头动车组列车全部座位、其他动车组列车一等座以上座位。

二、信息采集

（一）铁路旅客相关失信信息采集

在铁路站车发生上述行为，被公安机关予以行政处罚或立为刑事

案件的，由相关铁路公安局通报相关铁路局集团有限公司，并纳

入惩戒名单。未被公安机关处理的上述行为，由铁路站车工作人

员收集有关音视频证据或 2 名旅客以上的证人证言或行为责任人

本人书面证明，报铁路运输企业审核、认定后，纳入惩戒名单。

（二）其他领域相关失信信息采集

国家发展改革委、最高人民法院、财政部、人力资源社会保障部、

税务总局、证监会将本部门确定的因发生严重失信行为需要纳入

限制乘火车高级别席位的名单归集至全国信用信息共享平台，由

平台推送给铁路总公司，由其按国家规定程序纳入限制乘火车高

级别席位名单。如果之前已和铁路总公司建立数据传输通道的、

实现名单信息共享的，可以保持原数据传统通道和信息共享方式，

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_7984